綦城管函〔2022〕127号

重庆市綦江区城市管理局

关于区三届人大一次会议第175号建议的

复 函

李红彤代表：

您提出的《关于优化布局城区汽车服务中心的建议》（第175号）收悉。经与区商务委、区市场监管局协办单位共同研究办理，现答复如下：

一、基本情况

近年来，我区城市建设快速发展，城市机动车和非机动车辆数量不断增加，城市 “行车难”“停车难”矛盾日渐突出，而与之配套的汽车销售、美容洗车、汽车维修等行业也发展迅速且管理无序，以路为市、占道经营、污染环境现象屡禁不止，不但给市民正常出行造成不便，还严重影响城区市容秩序和交通秩序。

二、工作措施

（一）区商务委拟定的《綦江区“十四五”商贸物流产业发展规划》已通过区政府5次常务会审议，正在修改完善中，“十四五”商贸物流产业发展规划项目清单中含渝南汽车市场项目，建设集重型车、轿车、农用车、摩托车等整车展示、体验、销售、养护、维修、配件销售、售后服务、信息反馈等综合服务于一体的渝南汽车市场，同时配套搭建汽车交易市场网络信息平台，促进各类汽车快速交易，目前正在积极对接项目选址和招商工作。

（二）区市场监管局加强对城区内新办洗车、修车服务的管理，对城区内申请办理“洗车服务”的公司，未予以核准；办理修车行业的，市场主体住所（经营场所）为居民住宅楼的，无论申请人是否提交业主委员会或居民委员会出具同意将住宅改为经营性用房证明材料，均未予以核准。

（三）我局行政权力事项清单中没有室外占道设置洗车场、修车点的权力事项，并未对城区室外占道设置洗车场、修车点开展过行政许可。下一步我局将加大对违反规定占道设置的洗车场、候车点严格查处，对汽车占道长期进行销售展示的，一律不予审批；

 （四）区级相关部门、街道在实施严格管理的同时，结合实际，也加强了对汽车销售工作的关心和支持，为支持企业发展促进消费，针对江辉汽车、吉利汽车、二手车等户外广告设置、外摆占道宣传等需求，主动对接相关部门和街道，简化办件手续、提高办件效率、强化后续服务等，共计办理形成许可20余件，为企业发展提供助力。
三、下一步工作

我局将在继续为汽车行业提供服务的同时，一是持续加强对群众反映强烈的、污染环境和严重影响城市容貌的违法设置的洗车、修车点的查处取缔力度，引导经营者合法经营；二是规划先行，结合城市及商贸发展要求，寻求规资局等相关单位的支持，提前谋划汽车市场布局，以片区中心设置为辐射点，逐步形成以4S店、专业修车场所集中于汽车服务中心，开展卖车、洗车、专业维修等服务。

此复函已经王军局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市綦江区城市管理局

2022年6月28日
（联 系 人：王潇，联系电话：13637912710）

、

— 2 —